
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Верещагинский образовательный комплекс» 

 
ПРИКАЗ 

 
30.01.2024                                                                                                       № 338-од 
 
О внесении изменений в Правила приема на обучение  
 в Муниципальное бюджетное общеобразовательное  
учреждение "Верещагинский образовательный комплекс"    
 
     На основании устава МБОУ «ВОК», утвержденного постановлением 
администрации Верещагинского городского округа от 15.01.2020 г. №СЭД-254-
01-01-17, Порядка приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 
сентября 2020 г. № 458 с изменениями от 8 октября 2021 г., 30 августа 2022 г., 23 
января, 30 августа 2023 г., в целях приведения в соответствие с федерльными 
нормативными актами Правил приема на обучение в Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Верещагинский образовательный комплекс",    
       ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в Правила приема на обучение в Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение "Верещагинский образовательный комплекс", 
утвержденные приказом от 25.09.2020 №1576-од, следующие изменения: 

1.1. П.1.1. дополнить наименованием нормативно-правовых актов: 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 30 августа 2023 
г. N 642 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458». 

1.2. П.1.5. дополнить подпунктами:  
1.5.1. Во внеочередном порядке предоставляются места в государственных 

и муниципальных общеобразовательных организациях детям, указанным в 
пункте 8 статьи 24 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ "О статусе 
военнослужащих", и детям, указанным в статье 28.1 Федерального закона от 3 
июля 2016 г. N 226-ФЗ "О войсках национальной гвардии Российской 
Федерации", по месту жительства их семей. 

1.5.2. В первоочередном порядке предоставляются места детям, указанным 
в абзаце втором части 6 статьи 19 Федерального закона от 27 мая 1998 г. N 76-ФЗ 
"О статусе военнослужащих", по месту жительства их семей, также в 
первоочередном порядке предоставляются места по месту жительства независимо 
от формы собственности детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального 
закона от 7 февраля 2011 г. N 3-ФЗ "О полиции", детям сотрудников органов 
внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, и детям, указанным в 
части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. N 283-ФЗ "О 



социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в законодательные акты 
Российской Федерации". 

1.3. Пункт 1.6 изложить в новой редакции: 
«1.6. Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся 

под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 
случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 
основным общеобразовательным программам в образовательную организацию 
(структурное подразделение), в которой обучаются его брат и (или) сестра 
(полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), дети, опекунами 
(попечителями) которых являются родители (законные представители) этого 
ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются 
опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона.» 

1.4. П.2.1.1. дополнить информацией следующего содержания: «Прием на 
уровень дошкольного образования осуществляется по направлению местного 
самоуправления посредством использования региональных информационных 
систем, указанных в части 14 статьи 98 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации». 
1.5. П.2.1.2. изложить в новой редакции: «2.1.2. Для приема в образовательную 

организацию родители (законные представители) ребенка предъявляют 
следующие документы: 
- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) 
ребенка, либо документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина 
или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 
Федерального закона от 25 июля 2002 г. N 115-ФЗ "О правовом положении 
иностранных граждан в Российской Федерации" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2002, N 30, ст. 3032); 

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 
- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при 

необходимости); 
- документ, подтверждающий потребность в обучении в группе 

оздоровительной направленности (при необходимости). 
         Для направления родители (законные представители) ребенка 

дополнительно предъявляют документ, подтверждающий наличие права на 
специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их 
семей (при необходимости), а также вправе предъявить свидетельство о рождении 
ребенка, выданное на территории Российской Федерации, и свидетельство о 
регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на 
закрепленной территории по собственной инициативе. При отсутствии 
свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту 
пребывания на закрепленной территории родитель (законный представитель) 
ребенка предъявляет документ, содержащий сведения о месте пребывания, месте 
фактического проживания ребенка.  



     Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными 
гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-
ы), удостоверяющий(е) личность ребенка и подтверждающий(е) законность 
представления прав ребенка, а также документ, подтверждающий право заявителя 
на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без 
гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с 
заверенным переводом на русский язык.  

      Для приема родители (законные представители) ребенка дополнительно 
предъявляют в образовательную организацию свидетельство о рождении ребенка 
(для родителей (законных представителей) ребенка - граждан Российской 
Федерации), свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или по 
месту пребывания на закрепленной территории или документ, содержащий 
сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка.  

        Требование представления иных документов для приема детей в МБОУ 
«ВОК» в части, не урегулированной законодательством об образовании, не 
допускается. 

         Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 
обучение по адаптированной образовательной программе дошкольного 
образования только с согласия родителей (законных представителей) ребенка и на 
основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.» 

1.6. П. 4.3. изложить в новой редакции: «4.3. Форма заявления 
утверждается  руководителем МБОУ «ВОК» (приложение 3). Образец заявления о 
приеме на обучение размещается на информационном стенде структурного 
подразделения и официальном сайте МБОУ «ВОК» в сети Интернет.» 

1.7. Дополнить форму заявления  (приложение3) информацией:  
- Наличие потребности ребенка или поступающего в обучении по 

адаптированной образовательной программе и (или) в создании специальных 
условий для организации обучения и воспитания обучающегося с ограниченными 
возможностями здоровья в соответствии с заключением психолого-медико-
педагогической комиссии (при наличии) или инвалида (ребенка-инвалида) в 
соответствии с индивидуальной программой реабилитации 

- Согласие родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка на обучение 
ребенка по адаптированной образовательной программе (в случае необходимости 
обучения ребенка по адаптированной образовательной программе) 

2. Начальникам структурных подразделений руководствоваться в работе 
нормативным актом с внесенными изменениями. 

3.  Бармину А.С., техническому специалисту МБОУ «ВОК», разместить 
локальный нормативно-правовой акт в новой редакции на сайте МБОУ «ВОК» во 
вкладке «Документы». 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Корнилову Е.Н., 
заместителя директора. 

 
 
Директор                                                                                                   О.В. Артемова  

                                                                                                  


	О внесении изменений в Правила приема на обучение
	в Муниципальное бюджетное общеобразовательное
	учреждение "Верещагинский образовательный комплекс"
	ПРИКАЗЫВАЮ:

